tributumque imperavit. Regnum igitur Romano-  
 rum, quod illo imperante viguit, usque adhuc per-  
 mansit. Si igitur Domini prior nativitas Romano-  
 rum haud everit imperium, reliquum omnino est  
 ut secundum illius intelligamus adventum. Nam  
 lapis qui prius excisus est sine manibus, quique  
 evasit mons magnus, et orbem terrarum cooperuit,  
 hic in secundo adventu percutiet **1100** imagi-  
 nem super pedes fictiles, hoc est, in ipso sine fer-  
 rei regni, quod jam factum fuerit imbecille, ad-  
 veniet, et omnia regna demolens ea tradet obli-  
 vioni, sempiternumque suum regnum dignis com-  
 municabit. Hæc ita interpretatus Daniel, apposito  
 subjectit : « Deus magnus indicavit regi quæ opor-  
 teant fieri post hæc. Et verum somnium, et fidelis  
 B interpretatio ejus. » Operæ pretium est admirari  
 auctoris omnium rerum Dei erga omnes homines  
 curam. Neque enim impie viventes \* sua destituit  
 providentia, sed ipsos etiam omni diligentia di-  
 gnatur : sicut nempe barbarum istum, agrestem et  
 impium haud reliquit, neque neglexit, sed primum  
 per ea, quæ ipsi revelavit, præsentis ei vitæ fel-  
 licitatem fluxam ostendit, et caducam, regnumque  
 ipsum celerrimæ mutationi obnoxium, ac nihil,  
 quod ad humanam prosperitatem pertinet, stabile,  
 quæ instar florum sive liliorum arescit, et exsting-  
 guitur. Atque hæc sufficiebant ad illius arrogans  
 et superbia inflatum supercilium deprimendum,  
 eique persuadendum ut humana cogitaret, vitæ-  
 que, et regni finem exspectaret. Primum igitur  
 C per hæc ipsius curam habet : deinde somni obli-  
 vione magorum et Chaldæorum arguit mendacium,  
 suorumque ministrorum ostendit veritatem : et  
 pere eorum a quibus colitur, sapientiam, divinam  
 suam virtutem declarat, et a se adorandum igna-  
 ros attrahit : imo potius eos, qui ab omnibus id  
 requirunt ut adorentur, eo redigit, ut sanctos suos  
 famulos **1101** adorent. Idque nos docet hi-  
 storia.

τὴν παρὰ πάντων ἀπαιτοῦντας προσκύνησιν τοὺς  
 τούτου ἡμᾶς ἡ ἱστορία διδάσκει.

Vers. 46. « Tunc enim rex Nabuchodonosor,  
 inquit, cecidit in faciem, et Danielem adoravit, et  
 manna et bonum odorem dixit libare ei. » Consi-  
 dera autem, quanti sit, arrogantem illum, insanie  
 morbo correptum, qui etiam deum esse se existi-  
 maverat, cui per alium prophetam Deus dixit : « Tu  
 D autem es homo, et non Deus, » qui omnes homines  
 in suam ditionem redegerat, eo adductum esse, ut  
 captivum adoraret Judæum, in mœncipiorum ordi-  
 nem redactum, sibi que persuadeat per ipsum ipsius  
 Deum adorare. Hæc enim de causa « manna et

\* Ezech. xxxviii, 2, 9.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>76</sup> εἰ. Des. in B. <sup>79</sup> B δευτέραν ἐννοεῖν. <sup>80</sup> καί. Des. in B. <sup>81</sup> οὗτος. Ex B suppl. <sup>82</sup> B αἰωνίαν. <sup>83</sup> ἢ χρ. ἢ ἐπιγνῶν. <sup>84</sup> ἢ. B καί. <sup>85</sup> B ἱκανὰ δέ. <sup>86</sup> βασ. B πραγμ. τῆς. <sup>87</sup> B εὐωδίας. <sup>88</sup> B ἡλίχον ἐστίν. <sup>89</sup> εἶπεν. B πραγμ. ἐκυτόν. <sup>90</sup> μαν. B πραγμ. φησὶν, εἶπεν.

bonum odorem libare ei, > hoc est, thus, et suffi-  
mentum ei offerri mandavit. Per hæc autem innuit  
historia, hoc illum præcepisse, ut facerent li qui  
sacerdotes haberentur: qui enim adoraverat,  
prorsus etiam odorem attulisset, si modo sacer-  
dotis officio fungi consuevisset. Quia vero aliis  
hoc omnino conveniebat, ipse non aggrediebatur  
ea facere quæ minus decerent, verum iis qui fa-  
cere solebant id præcipit ut faciant. Et ne frustra  
videretur hominem adorare, Danieli dicit: [47]  
« In veritate Deus vester ipse est Deus deorum, et  
Dominus regum, et mysteria revelans, quia potui-  
sti revelare mysterium hoc. » Tantum utilitatis et  
per somnium, et per somni oblivionem ei at-  
tulit omnium rerum moderator. Primum enim suam  
agnovit humilitatem, > deinde eorum deorum,  
quos colebat, **1102** didicit imbecillitatem: adhæc  
edoctus est, quanta sit illius, qui vere Deus est,  
virtus. Idcirco exclamat: « In veritate Deus vester  
ipse est Deus deorum, et Dominus regum, et re-  
velans mysteria. » *Deum* autem *deorum* appellat,  
non secundum divinæ Scripturæ sententiam; nam  
divina Scriptura sacerdotii dignitate honestatos  
*deos* vocat. « Diis enim, inquit, non detrahes, et  
principi populi tui non maledices; » iste autem  
*deos* appellavit idola; nondum enim potuerat ipso-  
rum imbecillitatem penitus intelligere. Discrimen  
tamen didicit: quare etiam *Deum deorum* omnium  
rerum auctorem Deum, et *Dominum regum* vocat.  
Hæc ita confessus:

**Vers. 48.** « Magnificavit Danielelem, et dona multa  
dedit ei, et constituit eum super omnem regionem  
Babylonis, et principem satraparum, et super  
omnes sapientes Babylonis. » Hoc item divinæ  
curæ proprium est. Maximam subjectis populis  
principis pietas affert utilitatem: quod etiam Jo-  
sephi tempore Dominus fecit. De quo brevi veluti  
compendio narrans, quæ ipsi videlicet acciderint,  
beatus David, divinam celebrans providentiam:  
« Misit, inquit, ante eos virum, pro servo ve-  
numdatus est Joseph. » Deinde commemoratis  
quæ ei evenere calamitatibus, et carceris ac  
vinculorum mentione facta, subjecit: « Misit  
rex, et solvit eum princeps **1103** populi, et  
dimisit eum: et constituit eum Dominum do-  
mus suæ, et principem omnis possessionis suæ:  
ut erudiret princeps ejus sicut semetipsum,  
et senes ejus prudentiam doceret. » Ita etiam hic  
fecit omnia rerum Moderator. Cum enim prin-